Hic tamen regressus utilis, & non vitiosus multis modis intelligi potest. Primo, ita ut utraque demonstratio sit, propter quid, tamen in diverso genere causæ, quia non repugnat, id, quod in vno genere est effectus in alio genere esse causam, ut supradictum est: nam in genere causæ efficientis sanitas est effectus medicinæ: quia medicina est causa efficiens sanitatis, cum hoc tamen sanitas est causa in genere causæ finalis: qua ratione medicina est propter sanitatem, tamquam propter finem, ad quem ordinatur, quod optime docuit Aristotel. 2. Physicorum, textu 30. ergo ab illo, quod in vno genere causæ, est effectus demonstratus per suam causam, demonstratione prop-

ter quid, possumus progredi sumendo illud, ut in alio genere est causa, utendo etiam demonstratione propter quid.

Secundo possibilis est circulus adhuc in eodem genere causæ, quidquid dicat Masius in hac capite, quod optime explicat Aristotel. in 2. lib. Posteriorum, text. 15. quia sicut in natura, vapores sunt causa materialis ex qua tamquam ex materia fit pluvia, & deinde illa pluvia est causa materialis, ex qua fiunt alij vapores, quia circulus in natura non est inconueniens, quia quamuis sit in eodē genere, causæ, non tamen ad idem numero, quia illi vapores numero causæ, sunt pluri, & deinde illa pluvia est causa materialis aliorum vaporum, qui diuersi sunt numero à præexistentibus: ita in demonstratione nullum est inconueniens, quod demonstremus ex vaporibus futuram esse pluiam, & deinde ex pluvia futuros esse alios vapores, vbi non fit regressus ad idem numero, quia sicut hoc in natura non est vitium, ita neque in demonstratione.

Tertio possibilis est circulus in demonstratione, quando utimur diuersis demonstrationibus: nam possumus demonstrare de demonstratione, propter quid effectum per causam, & deinde per demonstrationem quia, causam per effectum qua ratione Aristotel. demonstratione quia, probat

bat Lunam esse rotandam, quia orbiculariter crescit, & deinde per demonstrationem, propter quid, probat orbiculariter crescere, quia est rotunda, & 2. lib. de celo. c. 8. probat stellas non moueri motu progressiuo, quia habent figuram sphaericam: & rursus probat habere figuram sphaericam, quia non mouentur motu progressiuo, quæ est demonstratio, quia, & à posteriori, & ratio huius est iam tacta, quia quædo post demonstrationem, propter quid, deinde utimur in demonstratione quia, ipso effectu ad probandam causam, non utimur effectu, ut notus est per priorem demonstrationem, sic enim est quid ignotius, & ita nõ debet demonstratio ab illo procedere, quia semper demonstratio debet procedere, ex notioribus nobis, ut dictum est, sed utimur illo effectu, ut aliàs cognitio per experientiam, ut probemus eius causam, qua ratione ex eo, quod videmus Lunam orbiculariter crescere, deinde colligimus esse rotundam per demonstrationem quia.

Ex dictis infero, idem quod hætenus de demonstratione diximus suo modo etiam intelligendam esse de syllogismo probabili, quia etiam in omni syllogismo, antecedens debet esse notius consequenti, & ita à consequenti cognito, ut dependenter ab antecedenti, non potest fieri regressus, quia ut sic est quid ignotius ab illo, tamen alio modo cognito, potest fieri regressus ad probandum antecedens: sicut in demonstratione dictum est. Infero secundo, idem etiam esse dicendum in definitionibus explicando partem definitionis per ipsum definitum: nam quando definitum potest alia cognitione cognosci propter illam, quam habemus in definitione illius, potest particula definitionis probari per ipsum definitum, tamen definitum, prout cognitum dependenter à definitione, non potest sumi ad explicandam aliquam particulam definitionis, quia ut sic, est minus notum, ut docet optime Aristoteles 6. topicor. cap. 3.

CAPVT QVARTVM.

Dntentum Aristotelis in hoc capite est docere, quod demonstratio debet procedere, ex propositionibus necessariis, quam particulam in cap. superiori, secundo omiserat hic tractandā. Duo agit. Primo probat, secundo explicat quid sit, dici de omni, & dici per se, & dici vniuersaliter.

Ad primam partem accedentes ait Aristotel. quod demonstratio debet procedere ex propositionibus necessariis, & probat, quia demonstratio ordinatur ad acquirendam scientiam: sed scientia est de necessariis: ergo, & demonstratio, probat minorem, quia scientia est de his, quæ aliter se habere non possunt, dixerat in cap. 2. superiori definiens scientiam, quod tunc scire arbitramur, quando rem per causam cognoscimus, & quoniam illius est causa, & quod nõ contingit aliter se habere: ergo scientia, ac per consequens demonstratio debent esse de necessariis, de quo videatur supradicta.

Sed quia in propositione necessaria prædicatum, dicitur de omni per se, & vniuersaliter,

ideo in secunda parte capitis exponit has tres particulas, & inquit, quod dici de omni, est prædicari de omnibus inferioribus contentis sub subiecto, & semper, verbi gratia, in hac prædicatione: homo est animal prædicatum, dicitur de omni, quia dicitur de omnibus indiuiduis contentis sub homine. Dici vero per se contingit quatuor modis. Primus modus dicendi per se est, quando prædicatum est de definitione subiecti, vt in hac propositione: homo est animal, nam prædicatum nempe, animal, est de definitione hominis. Secundus, est quando subiectum est de definitione prædicati, id est, de essentia prædicati, vt in hac. Homo est risibilis, nam homo est de essentia risibilis, nam risibile dicit hominẽ habentem risibilitatẽ. Tertius modus dicendi, per se est per se existendi, & non in alio, qua ratione dicimus, quod substantia est ens per se. Quartus modus est per se causandi, id est, quod sit causa per se talis effectus, vt cū dicimus edificator edificat, iugulatus interit.

Tandẽ explicat, quid sit dici vniuersaliter, & inquit quod dici vni-

ci vniuersaliter est dici de omni per se, & secundum quod ipsum, idest, ratione ipsius, & ita hominem esse sensitium non conuenit illi secundum quod ipsum, quia conuenit illi ratione animalis, non vero in quantum homo est reduplicatiue at vero hominem esse resibilem, aut triangulum habere tres angulos æquales duobus re-ctis conuenit secundum quod ipsum, quia secundum proprias eorum rationes illis conuenit saltem tanquam propria passio. Vnde colligit Aristoteles, quod demonstratio debet procedere ex huiusmodi propositionibus vniuersalibus per se, & secundum quod ipsum.

Circa literam.

Quod in hoc capite Aristot. docet demonstrationem procedere ex necessariis, iam supra tactum est: soluni ergo hic examinandum est, an debeat componi ex propositionibus de omni, & per se

Dubi abit tamen primo aliquis, quare Aristoteles, sicut diffiniuit dici de omni, non definiuit dici de nullo, sicut id fecit 1. lib. Priorum cap. 1. Responderetur causam esse, quia hic Aristot. præcipue agit de demonstratione affirmatiua, in qua ponitur, dici de omni, non vero, dici de nullo, quia hoc quid negatiuum est.

Quæst. VII. in hac disputatione quid sint propositiones de omni, & an ex illis componi debeat demonstratio.

Dici de omni hoc modo definitur ab Aristot. *Dici de omni est prædicari de omnibus sub subiecto contentis pro quolibet tempore:* Quod quantum Aristot. obscure per negationes explicuerit in textu, tamen in substantia idem est. Pro cuius intelligentia notandum est, quod Aristot. longe aliter sumit, dici de omni. 1. lib. Priorum cap. 1. & hic nam ibi appellat, dici de omni, quando prædicatum prædicatur de omni contento sub subiecto, siue vere, siue false, iuxta quem modum hæc propositio. Homo est albus, non est de omni, quia albus non prædicatur de omnibus hominibus in propositione vera, & affirmatiua, & hoc est dici de omni posterioristicum. Aliud vero est dici de omni prioristicum, quia in lib. priorum agit de sola forma syllogismi abstractendo ab hoc quod est propositionem esse veram, vel falsam.

Secundo notandum est, circa illam particulam, *Pro quolibet tempore*, quod debet intelligi pro quolibet tempore importato per copulam, & ita hæc propositio. Luna eclypfabitur, quando fuerit opposita Soli est pro-

positio de omni, quia quamuis eclipsari non conueniat Luna omnitempore, absolute loquendo, tamen conuenit illi omni tempore significato per copulam, scilicet quando fuerit Soli opposita

Tertio aduertendum est ad propositionem, de omni, non esse necessarium quod sit affirmatiui signo vniuersali, sed satis est, quod predicatum conueniat omni contento sub subiecto, hoc enim tantum significat illa particula de omni, quia licet hæc propositio homo est animal est de omni, quia predicatum conuenit omnibus inferioribus contentis sub subiecto, & tempore importato per copulam scilicet tempore presenti: addo tamen, quod propositiones in directa qualis est ista. Risibile est homo, non sunt de omni, quamuis enim predicatum illud, homo conueniat omni contento sub subiecto, tamen predicatio indirecta, proprie non est predicatio, & ita predicatum, proprie non datur conuenire omni contento sub subiecto.

Quarto aduertendum est, quod licet propositio necessaria est qua duplex, vt antea dictum est, ita & propositio de omni, quia quod necessarium est omni conuenit; necessarium ergo aliud est quod ita est tale, vt contrarium etiam per di-

uinam potentiam fieri non potest, qualis est hæc propositio, homo est animal: nam cum esse animal sit de essentia hominis, contrarium implicat contradictionem.

Secundo aliquid appellatur necessarium, quia quamuis per diuinam potentiam contrarium contingere possit, non tamen per naturam, qualiter hæc propositio est necessaria, & de omni, ignis est calidus.

Tertio aliquid appellatur necessarium, & de omni, quia scilicet, vt in plurimum est tale, vt quod in hyeme sit pluuia.

Quarto aliquid appellatur necessarium, vel demoni ex suppositione tantum, qualiter hæc propositio: homo mouetur, absolute loquendo non est necessaria, nec de omni, tamen ex suppositione, quod currit necessarium est de omni, quod moueatur.

Sed contra diffinitionem istam hæctenus explicatam obici potest, quia istæ propositiones sunt de omni: Deus est æternus: Deus est immutabilis, & tamen predicatum non probatur de omni contento sub subiecto, quia cum sit vnus numero non possunt dari plura contenta sub subiecto, de quibus dicatur predicatum, & idem est suo modo de hac propositione sol est lucidus, quia tantum datur vnicus sol: secundo quia hæc
pra-

prædicatio, homo est risibilis, est de omni, tamen si Deus pro aliquo tempore auferret risibilitatem ab homine, prædicatum nõ conueniret sub subiecto omni tempore.

Sed respondetur ad primam quod in hac propositione. Deus est æternus, quamuis prædicatum non dicatur de pluribus indiuiduis contentis sub subiecto tamen dicitur de pluribus diuinis personis, quæ sunt Deus.

Vel secundo respondetur quod in hæc definitione, dici de omni cõtento sub subiecto nõ debet intelligi affirmatiuè sed negatiuè id est quod nihil cõtineatur sub subiecto, de quo nõ dicatur prædicatum, & ita hæc fortasse de causa Aristoteles in litera hoc explicauit per negationes, & ita verum est, quod nihil continetur sub subiecto: Deus, de quo non dicatur prædicatum, & eodem modo respondetur ad aliud de Sole.

Ad secundum respondetur, quod quamuis Deus auferat risibilitatem ab homine, hæc propositio, homo est risibilis esset de omni, si illud verbum est non significet actualem existentiam sed connexionem, veluti essentialem inter prædicatum, & subiectum, quia hæc connectio essentialis, omni tempore est.

sed dubitabit aliquis vtrũ hæc propositio sit de omni om-

nis homo in senectute canescit respondetur sub distinctione nã si illa particula in senectute sumatur a parte subiecti, restringit illud, ita vt faciat hunc sensum, omnis homo senex canescit, & tunc est de omni, quia necessarium est, saltem, vt in plurimum, quod omnes homines in senectute canescant, sicut necessarium est, vt in plurimum, quod in hyeme sit pluuia si vero illa particula in senectute sumatur a parte prædicati facit hunc sensum, omnis homo peruenit ad senectutem, & in ea canescit, ac proinde est falsa propositio, idem fere est iudiciũ de his propositionibus. Omnis corbus est niger, & omnis cignus est albus: nam si sensus sit quod tempore crescentis ætatis corbus est niger, & cignus est albus sunt propositiones de omni & veræ: si vero sit sensus, quod omni tempore corbus est niger & cignus est albus, non sunt de omni, quia cum primum generatur corbus non est niger, nec cignus albus est.

His iactis fundamentis sit conclusio in hac questione omnis demonstratio debet componi ex propositionibus, de omni. Quæ conclusio cõmunis est inter autores, & probatur ratione, quia propositio necessaria est propositio de omni, quia quod necessariũ, est omnibus in est, vt hominem esse animal: sed omnis demonstratio debet cõponi

ex propositionibus necessariis, vt 5. capit. 2. explicatum est: ergo etiam debet propositio naturali modo componi ex propositionibus de omni aliquo ex modis iam relatis.

Quæst. VIII. Quid sint propositiones per se, & an ex illis componi debeat demonstratio.

Aristot. in hoc capite enumerat modos dicendi per se, qui suo ordine examinandi sunt. Primus modus dicendi est, quando prædicatum est de diffinitione subiecti, id est de essentia subiecti, quales sunt omnes propositiones essentielles. Hoc autem intelligendum est, siue illud essenziale prædicetur in recto, vt cum dicimus, homo est animal, homo est rationalis, siue prædicetur in obliquo, vt cum dicimus. Homo est compositus ex corpore & anima, linea est quantitas clausa punctis nam Aristot. in hoc capite aperte dicit, lineam conuenire lineæ per se in hoc primo modo, quia sunt de essentia lineæ.

Secundo aduertendum est, quod quando Arist. dicit, quod dici per se in primo modo, est quando prædicatum est de diffinitione subiecti, debet intelligi de diffinitione essentiali non descriptiua, quia aptum ad ridendum est de diffinitione descriptiua hominis, cū definitur homo discreptiue, quod sit animal aptum

ad ridendum, cum hoc tñ aptum ad ridendum nõ prædicatur de homine in primo modo dicendi per se, quia non est essentia hominis, sed passio: hæc tamen propositio, homo albus est, animal, est in secundo modo dicendi per se, quia quanuis animal non sit de diffinitione essentiali albi tamen est de diffinitione essentiali hominis, quia ponitur à parte subiecti simul cum albo in illa propositione.

Tertio aduertendum est, quod vt propositio aliqua sit de per se sicut, vt sit de omni, requiritur, quod sit directa: nam prædicatio indirecta proprie non est prædicatio, & ita neque proprie loquendo est prædicatio per se, & ita hæc propositio. Rationale est animal, non est per se, quia animal formaliter, & per se, nõ prædicatur de rationali, quia genus non prædicatur in prædicatione formali de differentiis per quas contrahitur, vt dictum est in capite de differentia, neque è contra hæc prædicatio, animal est rationale non est per se, quia veluti per accidens conuenit animali, quod sit rationale, neque habet per se connexionem, animal, cū rationali.

Sed contra diffinitionem huius primi modi potest obici: nã hæc propositio, album est corpus, non est per se in primo modo: quia non est directa propositio, & ita prædicatum proprie, non prædicatur per se, in prædicatione

ne formali, & tamen prædicatū
nē pe corpus est de diffinitione
essentiali subiecti: nā albū esse
tialiter diffinitur per corpus,
hoc modo. Albū est corpus dif-
gregatiuū, visus: ergo hæc diffi-
nitio huius primi modi nō vide-
tur exacta. Idē est de hac propo-
sitione indirecta. Risibile est ho-
mo, cū tamē homo sit de diffini-
tione essentiali risibilis, quia defi-
nitur essentialiter risibile per
hominē, tāquā per subiectū ad
quod dicit essentialē ordi-
nem.

Secūdo quia hæc propositio est
per se, homo est substantia, vel ho-
mo est viuēs, cū prædicatū nō sit
de essentia subiecti, & tamē præ-
dicatū nō ponitur in diffinitione
essentiali subiecti, quia cū defi-
nitur homo essentialiter, q̄ sit
animal rationale in hac diffini-
tione, nō ponitur substantia, nec
viuēs: ergo diffinitio huius pri-
mi modi non videtur exacta.

Tertio quia hæc propositio pā-
ter est filij pater est de se in
primo modo, quia de essentia pa-
tris est, q̄ sit filij pater, & tamē si
est prædicatū est de diffinitione
essentiali subiecti, ita etiā subie-
ctū est de diffinitione essentiali
prædicati, nam sicut pater est de
diffinitione filij, ita filius est de
diffinitione patris: ergo hæc defi-
nitio mala est.

Ad primū argumentū Cæc. af-
ferit illas propositiones esse in
primo modo dicēdi per se, nobis
tamē non placet, quia sunt indi-

recte vnde ad argumentū respō-
detur, quod quando Arist. dicit
primū modū dicēdi per se esse,
quādo prædicatū est de diffinitio-
ne essentiali subiecti, illa particu-
la prædicatū debet intelligi de præ-
dicato in prædicatione formali
& ita illæ propositiones nō sunt
per se proprie loquēdo, quia nō
sunt prædicationes formales,
quāuis prædicatū sit de essentia
li diffinitione subiecti.

Ad secūdū Respōdetur verū
esse, illas propositiones esse per
se in primo modo, vt argumētū
probat, quāuis autē prædicatū
nō ponatur explicite in diffinitio-
ni essentiali subiecti, ponitur tamē
implicitē, vel virtualiter: quia
cū dicimus hominē esse
animal rationale in illa particulā
animal virtualiter, & implicitē
ponitur substantia & viuēs, quia
hæc sunt prædicata superiora,
quæ essentialiter includuntur in
animali, sicut quod sit ens.

Ad tertū respōdetur, quod vt
supra diximus, vnū relatū nō po-
nitur in diffinitione alterius, in
quātū relatū est, sed in quātum
est quid absolutū vnde cū pater
relatiuē diffinitur per filium in
abliquo, à parte prædicati, sumi-
tur filius, in quātū aliquid abso-
lutū prout est quædā substantia
genita, quādo verò deinde defi-
nitur filius relatiuē sumptus per
patrem, sumitur pater prout est
quid absolutum, nempe prout
est quædam substantia absolu-
ta generans, & ita in illa propo-
sitione,

sitione, pater est habens filium
filius prout est predicatum, est
aliquid absolutum & non definitur
per patrem, ut quid relatiuum est.

Secundus modus dicendi per
se inquit Aristoteles est quan-
do subiectum est de definitione
ne predicati, qua ratione, par, &
impar quae sunt passiones nume-
ri dicuntur de illo, & omnis pas-
sio, ut insibile predicatur perse
in hoc secundo modo, imo etiam
propria subalterna predicantur
perse de subiectis in hoc se-
cundo modo, ut eum dicimus,
homo est sensitivus.

sed dices, homo non est de
essentiali definitione sensitivum
nam si definias sensitivum homo-
des sensitivum est aptum ad senti-
dum sibi non ponitur homo: respon-
detur quod quavis non ponitur
homo secundum propriam & vlti-
mam rationem in hominis, tamen
ponitur homo secundum aliquam
rationem superiorem sibi, quae ra-
tionem esse aptum ad sentiendum
est ratio superior hominis.

Secundo advertendum est circa
eandem definitionem, quod debet
intelligi in predicatione forma-
li, & directa, quia tantum predi-
catio directa & formalis est pre-
dicatio perse, & ita haec predica-
tio animal est homo non est perse
in hoc secundo modo, quavis
nimis, quod est subiectum sit de defini-
tione essentiali hominis, quia non
est propositio directa, & formalis.

Tertio advertendum est, quod ve-
propositio aliqua sit perse siue

in primo modo siue in secundo
modo, debet esse necessaria, &
de omni hoc enim per intellige-
dum est in definitione primi & se-
cundi modi, & ita haec propositio
homo est ridens non est perse pri-
mo neque secundo modo, quia ri-
dire mere accidentaliter convenit
homini. Similiter haec propositio
Numerus est par. Numerus
non est perse primo, neque secun-
do modo, quia cum esse par non
conveniat omni numero, non est
de omni, solum erit perse in hoc
secundo modo, si fiat distincti-
ve hoc modo. Numerus est par
vel impar, quia iam fit de omni, nam
omnis numerus est par, vel im-
par, & fit necessaria, quod autem
requiratur, ut propositio aliqua
sit de perse primo & secundo mo-
do, quod sit necessaria, atque de
de omni, probat optime hic So-
crates ex Arist. in hoc eo quia post
quam connumeravit primum & se-
cundum modum dicendi perse, ait, quod re-
liqua sunt accidentalia, id est, quae
non predicantur tanquam essentia
aut tanquam passio, predicantur ac-
cidentaliter, & non necessario:
supponit ergo Arist. propositio-
nes primi & secundi modi dicendi
perse debere esse necessarias,
& ita de omni.

Contra hanc definitionem obij-
ci potest, quia haec propositio,
homo est risibilis est perse in
hoc secundo modo, quia in ea
predicatur passio de subiecto,
sed in ea subiectum non est de defini-
tione predicatum: nam risibile de-
finiri

finiri potest, cū in eius definitio-
ne nō ponatur homo, vt si dicas.

Risibile est adptum adridēdum.

Secundo quia ex dictis sequi-
tur, quod hæc propositio, homo
est albus sit perse, & probatur.

Qui aut. diximus satis est, quod
subiectum secundum aliquā ra-
tionem superiorem ponatur in
definitione prædicati: sed homo
in quantum corpus est ponitur
in definitione albi, cū dicimus,
album est corpus disgregatiuū
visus: ergo hæc propositio, ho-
mo est albus, esset perse in secū-
do modo perfectitatis, quod tamē
est falsum, cū sit propositio me-
re accidentalis, sed respondetur
ad primum quod quamuis in dif-
finitione risibilis, nō ponatur
subiectum, nempe homo secun-
dum propriam, & ultimam ra-
tionem hominis, tamē ponitur
secundum aliquam rationem su-
periores: nam esse aptum ad ri-
dendum, est quædam ratio supe-
rior ad esse hominis, & alia; &
hoc satis est ad secundum modū
perfectitatis, vt dicebam antea.

Ad secundū respōdetur non sa-
tis esse ad secundū modū perfe-
ritatis, quod subiectum secundū
aliquā rationē superiorem po-
natur in definitione prædicati,
nisi supponamus, prædicatū con-
uenire necessario ipsi subiecto,
hoc enim requiritur, vt dictū, est
ad ipsum modum perfectitatis, &
ita illa propositio homo est al-
bus, non est in secūdo modo per-
fectitatis, imo nullo modo est per-

se, quia per accidēs cōuenit ho-
mini esse albū, & ita ex dictis pa-
ter, q̄ omnis propositio necessa-
ria, & de omni, aut est in primo
aut in secūdo modo perfectitatis,
quia q̄ necessario alicui cōuenit
perse aliquo modo cōuenit, vel
tāquā essentia vt homini esse ani-
mal, vel tāquā proprietates, vt es-
se risibile, vel deniq; tāquā acci-
dēs in separabile, qua ratione ig-
ni perse conuenit esse calidū, &
corbo esse nigrum.

Sed dubitabit aliquis, vtrū pro-
positiones cōuertētes primi mo-
di sint in secūdo modo dicendi
perse, & propositiones couerten-
tes secundi modi sint in primo
modo dicēdi perse. In quare Ca-
iet. & Niph. hic tenēt partē affir-
matiuā, tamē hæc sentētia vni-
uersaliter loquēdo non est vera,
vt optime, hic vidit Sor. quia ali-
quādo cōuertētes nō est propositio
formalis, & directā, atq; adeo
nec proprie loquēdo est perse:
nā hæc propositio homo est ra-
tionalis, quæ est in primo modo
dicēdi cōuertitur in hæc. Ratio-
nale est homo; hæc autem nullo
modo est perse, quia est in direc-
tā, & nō formalis. Idē est de hac
propositione homo est animal,
quæ est in secūdo modo, eiustamē
cōuertēs, scilicet animal est ho-
mo, cū sit in directa nō est perse.

Terti⁹ modus dicēdi perse sumi-
tur à modo existēdi perse, & ita
omnes substantiæ dicuntur en-
tia perse, quia non sunt in alio,
quod intelligandū est in hēsivē

nam secunda substantia sunt in primis, ut vidimus c. de subst. nō in huius, sed per modum inclusionis, quia prædicata superiora sūt de essentia inferiorum.

Quartus modus dicendi perfecte, quando effectus perfecte habet dependentiam ab aliqua causa. Pro quo aduertendum est, quod causa est duplex: alia est perfecte, & est illa, quæ ratione sui influit in effectum, ut ædificator in quantum ædificator est, construit domum: alia vero est causa per accidens, & est, quæ ratione sui non influit in effectum, sed ratione alterius sibi adiuncti, ut cum dicimus, album ædificat: nam album in quantum album non influit perfecte in ædificatum, sed in quantum ædificator est: quando: ergo effectus aliquis in propositione habet dependentiam a causa perfecte, talis propositio est de perfecte in hoc quarto modo, ut in his, ædificator ædificat iugulatus interit.

Vbi etiam secundo aduertendum est huiusmodi propositiones non appellari perfecte, quia prædicatum necessario conueniat subiecto, quin potius contingenter conuenit, nā ædificatori contingenter conuenit ædificari: solū ergo appellatur perfecte, quia effectus necessariā habet dependentiam a tali causa, qualiter ædificatum, ut fiat, necessario habet dependentiam ab ædificatore.

Vnde sicut sunt quatuor genera causarum ut Aristote-

les docuit secundo libro physicorum, ita sunt genera perfectæ huiusquartimodi: aliter enim est in genere causæ efficientis, ut cum dicimus ædificator ædificat aliud in genere causæ finalis, ut cum dicimus, medicina est propter sanitatē aliud in genere causæ materialis, ut cum dicimus domus componitur ex parietibus, quæ etiam est in primo modo, in quantum est propositio essentialis: aliud in genere causæ formalis, ut cum dicimus homo est albus propter albedinem: tandem circa hos modos aduertendum est, propositiones identicas, proprie loquendo, non esse perfecte, quia non sunt formales, possunt tamen reduci ad primum modum perfectitatis, quia sunt essentielles, licet non formales ut hæc propositio homo est homo.

His: ergo suppositis sit conclusio in hac questione, demonstrationē omnē saltē, ut commode fiat debere componi ex propositionibus de perfecte aliquo ex modis connumeratis. Probatur, quia demonstratio in primis debet componi ex propositionibus necessariis, ut supra probatum est, & rursum, ut commode fiat debet componi ex propositionibus directis: nam prædicationes indirectæ non quidem sunt veræ & propriæ prædicationes. Sed omnis propositio necessaria, & directa est de perfecte, ut probatum est, quia quod

neces-

necessario alicui conuenit, perse conuenit aliquo modo: ergo omnis demonstratio saltem, vt comode fiat, debet componi ex propositionibus de perse, aliquo ex dictis modis, dixi autem, vt comode fiat, quia aliquando minus bene demonstratio componi potest ex propositionibus in directis, atque adeo quæ non sint perse, quod tam potest contingere in demonstratione propter quid quam in demonstratione quia Verbi gratia hæc est demonstratio propter quid: Risibile est homo: ergo risibile est admiratiuum: quia cum homo sit causa suarum passionum procedit à causa ad effectum, cū hoc tamen illa propositio, risibile est homo, est indirecta, vt patet. Similiter hæc est demonstratio quia risibile est admiratiuum: ergo risibile est homo: quia per passionem prouenientem ab homine tanquam a causa probamus ipsam causam, nempe quod risibile sit homo: ergo tam demonstratio quia quam propter quid componi possunt ex propositionibus indirectis, quia illa propositio: ergo risibile est homo indirecta est, vt patet, commodius tamen fit demonstratio ex propositionibus indirectis.

Et.

Questio. IX. Quid sint propositiones de vniuersali, & an demonstratio debeat componi ex illis.

Dici vniuersaliter diffinitur hoc modo ab Aristotele in hoc capite dici vniuersaliter est dici de omni, perse & secundum quod ipsum. Pro cuius intelligentia notandum est, quod hæc tria, dici de omni, dici perse & dici vniuersaliter se habent, sicut superius & inferius: nam omnis propositio perse, est de omni, vt explicatum est non tamen omnis propositio de omni, est de perse: nam hæc propositio est de omni, vt quia homo currit, assignatis duobus hominibus currentibus, non tamen est perse, quia currere absolute loquendo non conuenit perse homini. Similiter hæc propositio, homo est sensitiuus, est perse, vt dictum est, non tamen est secundum quod ipsum, quia conuenire alicui prædicatum, aliud, secundum quod ipsum, non tantum est conuenire illi essentialiter, sed quod conueniat illi primo, & non ratione prædicati superioris, & quia esse sensitiuum non conuenit primo homini, sed animali, ideo esse sensitiuum non conuenit homini, secundum quod ipsum, hæc tamen prædicatio, homo est risibilis est secundum quod ipsum, quia esse risi-

E s bile

bile primo cōuenit homini, quā cuiilibet alteri, & ita cōuenit illi secundum quod ipsum, & idē est de quauis alia passione conuertibili cum subiecto.

Ex quo infero, quod hæc prædicatio. Luna eclipsatur non est secundum quod ipsum, quia eclipsari non conuenit perse primo huic lunæ in quantum hæc luna est, si daremus lunam aliam in simili propositione & circumstantiis creatam, vt re vera dari potest de potentia Dei absoluta eodem modo eclipsaretur, dum esset opposita illi, & ita eclipsari non conuenit primo & perse huic lunæ, atque aded non secundum quod ipsum.

Infero secundo, qualiter hæc definitio dicitur vniuersaliter est dici de omni perse, & secundum quod ipsum non sit nugatoria, quia quamuis omnis propositio secundum quod ipsum sit de perse, & de omni, non tamen e contra, & similiter quauis omnis propositio perse sit de omni, non tamē e contra, & ita ille particula perse & secundum quod ipsum sumuntur in hac definitione secundum suas præcisas rationes, quaratione diuersa sunt sicut superius & inferius.

Infero tertio quod hæc prædicatio, homo est animal quamuis sit perse, non tamen secundum quod ipsum, quia illa particula secundum quod ipsum significat quod sit prædicatum proprium illius subiecti, ita

quod aliis non conueniat. Qualiter ratio animalis cōuenit brutis: debet ergo prædicatum secundum quod ipsum conuenire primo illi rei, aliis vero ratione illius, vt risibile cōuenit primo & perse homini, Petro vero, & Paulo ratione hominis, & quia animal non conuenit brutis ratione hominis, neque est proprium prædicatum hominis, sed commune pluribus, ideo non conuenit homini secundum quod ipsum.

Sed obiicies, sequitur quod prædicationes in quibus secunda aut tertia passio prædicatur de subiectis, non sint secundum quod ipsum, qualis est ista homo est risibilis, quia risibile non est prima passio hominis, quia supponit admirationem: sicut risus supponit admirationē alicuius nouitatis, vt dicemus tertio libro de anima: ergo non prædicatur risibile de homine primo & perse, sed mediante prima passione: ergo non prædicatur de illo secundum quod ipsum.

Respondetur negando sequentiam, quia quamuis secunda passio conueniat subiecto ratione primæ, atque aded nō primo in hoc sensu, tamen conuenit illi primo & perse, id est non ratione alterius prædicati superioris sed ratione sui, quia omnes passionēs propriæ hominis dimanant a propria essentia illius, & non quia animal est, & hoc intelligimus in presentia per illā par-

particulam primo & perse.

Ex quibus tandem infero, quod hæc propositio, Deus est bonus, & similes, sunt secundum quod ipsum, quia esse bonum conuenit primo & perse Deo, creaturis autem per participationem, quod optime adnotauit Caietanus in hoc capite.

His suppositis dico primo in hac quaestione demonstratio perfecta propter quid constare debet ex propositionibus de uersali, vel secundum quod ipsum, quod idem est, probatur ex Arist. tunc in hoc capite, tunc etiam in cap. 2. huius libri, & ratio est: quia in demonstratione perfecta propter quid, demonstratio est de subiecto adequato, & per medium adequatum, ut videre est in hac demonstratione. Omne animal rationale est risibile. Omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est risibilis, ubi probatur passio nempe risibile de suo subiecto adequato & per medium adequatum, & proprium illius subiecti, scilicet, quia est animal rationale: ergo talis demonstratio debet constare ex terminis conuertibilibus, quia passio, subiectum adequatum, & medium adequatum sunt termini conuertibiles, ut videre est in predicta demonstratione: sed propositio ex terminis conuertibilibus, est secundum quod ipsum, ut hæc homo est risibilis, vel homo est rationale: ergo demonstratio perfecta, propter quid componi

debet ex propositionibus de secundum quod ipsum.

Dico secundum absolute loquendo, non omnes demonstrationes debent componi de propositionibus secundum quod ipsum, hæc etiam conclusionem docuit Aristoteles capite secundo allegato, & ratio est, quia non omnes demonstrationes probant predicatum aliquod conuertibile cum subiecto, & per medium adequatum conuertibile cum illo, atque adeo cum non consent ex terminis conuertibilibus, non sunt de secundum quod ipsum, quod tam potest contingere in demonstratione, quam propter quid, nam in primis hæc est demonstratio propter quid. Omne animal est sensituum, omnis homo est animal: ergo omnis homo est sensituum quia demonstramus passionem per suam causam, cum hoc tamen minor & conclusio huius syllogismi non sunt propositiones secundum quod ipsum, ut patet. Idem etiam contingit in demonstratione quia u.g. in hac demonstratione. Omne sensituum est animal: omnis homo est animal: ergo omnis homo est sensituum, quæ est secunda figura, in qua medium est predicatum in maiori, & in minori, est autem demonstratio quia nam per passionem demonstratur eius causa, cum hoc tamen etiam minor & conclusio non est de secundum quod ipsum, ut patet ergo absolute loquendo non sunt demon-

demōstratio debet componi ex propositionibus de secundum quod ipsum, seu de vniuersali.

Re aliqua quæ Aristoteles tractat in cap. 5. 6. 7. 8. & 9. quæ alicuius sunt momenti, iam sunt à nobis dicta, quale est demōstratio debere procedere ex pro-

positionibus necessariis, & per se, de quo agit capit. 6. & 7. quale etiam est disputare de principiis tum vniuersalibus ad plures scientias, tum etiam propriis & particularibus alicuius scientiæ, de quo disputat cap. 8. & 9. & ita hæc dicta sufficiant de his capitibus.

CAPVT DECIMUM.

Intentum Aristoteles hac capite est docere discriminē, quæ versatur inter demōstrationē quia, & propter quod duo agit, primo ostendit, quæ ratione differant in eadem scientia, demōstratio, quia, & propter quid secundo, quæ ratione differant in diuersis. Primo ergo inquit Aristoteles differunt demōstratio quia & propter quid: quod in eadem scientia demōstratio propter quid procedit à causa ad effectum, demōstratio vero quia est eōtra ab effectu ad causam, adhibet duo exēpla primum est nam demōstratio propter quid stellæ, quæ sunt prope nos, non scintillant, est quia sunt prope nos planetae sūt prope nos: ergo non scintillant nā esse prope nos est causa, quod non scintillent, nā vt docet idē Arist. a. lib. de cō-

lo tota causa, quare stellæ scintillant, est quia nō sunt prope nos scilicet, quia stellæ fixæ maxime distant a visu nostro, ita vt scintillare videantur: demōstratio autem quia erit si dicamus, stellæ nō scintillantes sūt prope nos, planetae non scintillant: ergo sunt prope nos. Vbi procedimus ab effectu ad causam.

Secundū exemplū est in Luna: nā hæc demōstratio propter quid. Luna est rotunda: ergo orbiculariter crescit, quia esse rotundā est causa, quod orbiculariter crescat, eōtra autē erit demōstratio, quia, si dicamus Luna orbiculariter crescit: ergo est rotunda, qui procedimus ab effectu ad causam.

aduertit tamē Aristo. quod demōstratio quia & propter quid non possunt semper confici ex eisdem terminis, nisi quando effe-

effectus est conuerribilis cum sua causa, vt risibile cum animal rationali, tamen quando effectus est inferior causa fieri potest demonstratio quia & propter quid v. g. moueri motu progressiuo est effectus animalis, & inferior illo: nam multa sunt animalia, quæ non mouentur motu progressiuo, vt sunt ostiæ & conchilia, quæ sunt animalia quædã à fixa petris, ex hoc: ergo effectus inferiori potest optime fieri demonstratio quia, hoc modo, quid quid mouetur motu progressiuo, est animal homo mouetur motu progressiuo: ergo est animal tamen non potest contra fieri demonstratio propter quid: nam si dicamus hoc modo, omne animal mouetur motu progressiuo, omnis homo est animal: ergo omnis homo mouetur motu progressiuo: nam maior est falsa, vt dixi, si autem effectus sit superior causa, fit demonstratio propter quid, non verò quia v. g. viuere, idest, elicere operationem vitæ est effectus animalis superior illo, quia plantæ viuunt, & non sunt animal, fiet: ergo demonstratio propter quid, hoc modo, omne animal viuunt omnis homo est animal: ergo omnis homo viuunt, tamen non potest fieri demonstratio quia procedendo ab ab effectu ad causam, nam si dicamus hoc modo. Omne quod viuunt est animal. omnis homo viuunt: ergo omnis homo est animal, quia maior illa

omne quod viuunt est animal est falsa.

Differunt secundo demonstratio quia & propter quid in eadem scientia inquit Aristoteles: nam demonstratio propter quid, procedit à causa proxima, demonstratio verò quia à causa remota v. g. esse animal est causa remota respirandi: nam pisces sunt animalia, & non respirant, quia non habent pulmones, qui est causa proxima, respirationis, si ergo conficiamus propositionem hoc modo, quidquid respirat est animal, paries non est animal: ergo paries non respirat, hæc demonstratio inquit Aristoteles procedit à causa ad effectum, quia sicut esse animal est causa remota respirandi, ita etiam non esse animal, est etiam causa remota non respirandi, cū hoc tamen inquit Aristoteles, illa demonstratio non est propter quid, sed quia, nam procedit à causa remota, quia non esse animal, solum est causa remota non respirandi, non vero proxima, & adæquata: nam si esset causa proxima & adæquata, etiam esse animal esset causa proxima respirandi, & ita pisces respirarent, nam in causis proximis, & adæquatis, si negatio est causa negationis, etiam affirmatio debet esse causa affirmationis.

Differunt tandem inquit Aristoteles demonstratio quia & propter quid in diuersis scientiis, nam demonstratio quia pertinet ad scien-

ad scientiam subalternam propter quid vero ad subalternamtem & hæc de litera.

Circa litteram.

IN hoc capite disputari solet de scientia subalternante, & subalternata, occasione sumpta ex vltimis verbis huius capituli, nos tamen disputationem hæc commodius distulimus ad c. 26. vbi de scientia longa erit disputatio, hic enim obiter factis agit Aristoteles de scientia subalternante, & subalternata.

Circa id, quod dicit Aristoteles, quod si affirmatio est causa affirmationis, negatio debet esse causa negationis, aduertendum est, quod debet intelligi in causis perse, & adæquatis, scilicet, quæ neque possunt esse sine effectu, neque effectus sine illis, vt homo est risibile, quia bene valet, est homo: ergo est risibilis, & similiter negatiue, non est homo: ergo non est risibilis, & in his causis non debet intelligi illa regula, quod nõ licet argumentari ab opposito antecedentis ad oppositum consequentis, sed solum habet verum, in causis in adæquatis verbi gratia quamuis bene valeat est homo: ergo est animal, non tamen valet, non est homo ergo non est animal, quia esse hominem non est causa adæquata conuertibilis cum animali, neque contra.

Sed obiicies: nam adhuc in causis adæquatis, hæc regula videtur nulla: nõ album est causa adæquata adisgregandi visum, tamẽ non valet, albũ est causa disgregandi visũ: ergo non esse albũ est causa cõgregandi visum nõ colores medijs, vt viride, non sunt albũ, & tamen non cõgregat visum, quia hic effectus est proprius nigredinis: respõdetur quod vt hæc regula vera sit, debet seruari eadẽ oppositio inter effectus, quæ est inter causas, proportionali modo vnde sicut albũ, & non albũ opponuntur contradictorie, sicut albũ est causa disgregandi, ita nõ albũ est causa non disgregandi: nam disgregare, & non disgregare opponuntur contradictorie, & sicut albũ & nigrum opponuntur contrarie, ita sicut albũ est causa disgregandi, ita etiam nigrum est causa congregandi, qui est effectus contrarius, reliqua, quæ Aristoteles hoc capite disputat in sequentibus explicabo.

Quæstio X. Vtrum demonstratio quia, & propter quid specie differant.

Demonstratio multis modis diuidi potest: nõ primo alia est mentalis, alia vocalis, alia scripta, quæ diuisio proculdubio est analogi in analogata: nõ demonstratio vocalis & scripta tantũ adpellatur demonstrationes

per attributionem ad demonstrati-
onem mentalem quæ proprie &
formaliter est demonstratio, nã
demonstratio vocalis, & scripta-
rales vocantur, quia sunt signa
demonstrationis formalis, quæ
est in intellectu: sicut vrinã ana-
logice appellatur sana, quia est
signum sanitatis formalis, quæ
est in ipso animali: relictã ergo
demonstratione vocali, & scripta
quæ minus proprie demonstra-
tiones appellatur, demonstratio
mentalis, quæ formalis demon-
stratio dicitur, diuiditur in de-
monstrationem affirmatiuã & ne-
gatiuã, de quibus disputat Aris-
toteles hoc lib. cap. 21.

Circa quas primo certum
est differre specie, ita quod hæc
diuisio sit generis in species, &
probatur, quia demonstratio, vt
supra vidimus componitur ex
actibus intellectus, quibus assen-
timur principiis, & conclusioni,
vel dissentimur conclusioni pro-
pter dissenfum præmissarum, sed
in intellectu assensus, & dissen-
sus distinguuntur specie sicut in
voluntate amor & odium: ergo
demonstratio affirmatiua, &
negatiua specie differunt.

Secundo certum est de-
monstrationem affirmatiuam
præstantiorem esse negatiua,
vt Aristoteles loco allegato pro-
bat: nam sicut affirmatio prior
& præstantior est negatione, ita de-
monstratio affirmatiua prior &
posterior est negatiua.

Tertio diuiditur demon-

stratio in vniuersalem, & par-
ticularem de quibus disputat
Aristoteles hoc libro capite. 20.
circa quas primo certum est dif-
ferre specie: nam etiam actus,
quo assentimur principiis, & cõ-
clusionibus vniuersalibus spe-
cie differt ab illo, quo assenti-
mur conclusioni, aut præmissis
particularibus, quia habent di-
uersa obiecta.

Tertio certum est demon-
strationem vniuersalem per-
fectiorem esse particulari, quod
septem argumentis demonstrat
Aristoteles loco allegato: duo
tamẽ sunt potissima primũ quia
per demonstrationem vniuersa-
lem plura scimus, quam per par-
ticularem, & minus certo: secun-
dũ, quia vniuersaliora sunt prio-
ra: ergo demonstratio vniuersa-
lis procedit magis a prioribus: er-
go est perfectior.

Sed dices, actus sumunt suã
speciem, & essentiam ex obiectis,
sed demonstratio particularis
habet perfectius obiectũ, nã ver-
satur circa particularia, quæ per-
fectiora sunt vniuersalibus, nam
perfectior est hic homo, quã ho-
mo incõmuni: nam hic homo di-
cit quicquid dicit homo, & ali-
quid amplius, nempe differen-
tiam indiuidualem: ergo de-
monstratio particularis est
præstantior vniuersali.

Respondetur quod quam-
uis singularia, quasi en-
titatiue sint perfectiora v-
niuersalibus, non tamen in
ord.

ordine ad scientiam, ad quam ordinatur demonstratio: nam scientia perse est de vniuersalibus, scilicet verò de singularibus.

Quarto diuiditur demonstratio in ostensiuam, & per impossibile, de quibus disputat Aristoteles capit. 22. huius libri & nos supra non nihil diximus, quas etiam certum est differre specie, quia demonstratio per impossibile, vt supra, procedit ex falsis deducendo ex datis ad impossibile per euidentem consequentiam, demonstratio verò ostensiuam procedit ex veris, ex quibus veram etiam infert conclusionem, & ita prestantior est quam demonstratio per impossibile.